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3.7.2018 Tour de Torpedo

30.4.2018 čarodějnice

16.6.2018 hasičské závody



Máme krásné a teplé léto. Prší málo, ale vypadá to, že si budeme muset 
na nový charakter počasí zvykat. Ovoce a vše na našich zahrádkách zraje 
rychlým tempem. Užijme si teplých letních dnů, než se nám počasí opět 
přehoupne do podzimních sychravých dnů.  

Prožití krásného léta, dovolených a hodně odpočinku všem přeje  

zastupitelstvo obce  
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25. 6. 2018 zasedání č. 38 
 

1.  Volba ověřovatelů zápisu: MUDr. Vladimír Brzek, PhD, Václav Bareš 
Volba zapisovatele: Mgr. Ernest Kúr 
Usnesení: schváleno  

 
2. Posouzení vypsání záměru na prodej pozemků p.č.441/10, p.č.421/61, p.č.201, část 

pozemku p.č.421/147, p.č.7. p.č.15, p.č.85/2. Zatím není dostatečný důvod výše uvedené 
pozemky prodávat, kromě pozemku p.č.85/2, kde dojde se sousední parcelou ke směně částí 
pozemků tak, aby mohl být od silničního obrubníku vybudován obecní chodník o šířce 1,5 m.  
Usnesení: schváleno  

 
3. Žádost ředitelky MŠ Kosice o proplacení asistentky v MŠ Kosice na dobu od září 2018 

do prosince 2018, na překlenutí období bez dotace je třeba uvolnit cca 50 tisíc korun. 
Zastupitelstvo rozhodne na příštím zasedání po prověření dalších možností financování. 
Zejména možnosti svazku obcí Pocidlinsko – zajistí Mgr. E.Kúr a zkušenosti v MŠ Bohdaneč – 
zajistí V.Bareš. 
Usnesení: schváleno  

 
4. Žádost o proplacení spoluúčasti obce na nákupu Tatry 148 z prostředků 

Královehradeckého kraje. Dle sdělení Bc. Ondřeje Knotka je při nevyčerpání prostředků z 
programu RRD01 podpora možná. Je třeba se ke konci roku 2018  
připomenout – zajistí Mgr. E.Kúr. 
Usnesení: schváleno  

 
5.Podání žádosti na dotaci z programu JSDH V3 2019 – stavba nebo rekonstrukce 

požární zbrojnice. Obec podá žádost s tím, že je předpoklad prvotního neúspěchu, ale získání 
jistých bodů pro podání žádosti v příštích letech. Podána žádost na základě nově vypracované 
studie. 
Usnesení: schváleno  

 
6. Připomínky zastupitelů 

· Kosi na vsi, Vrzáňovy Kosice. Seznámení zastupitelů s programem, průběhem příprav, 
součinností s SDH Kosice a Mlékosrby – občerstvení parkování, ... 

· Komunální volby 2018 – vše potřebné k podání kandidátky zajistit tak, aby byla podána i s 
peticí a podepsanými kandidátkami do 30. 6. 2018 na městský úřad Chlumec nad Cidlinou 

· Nákup spotřebního materiálu zničeného či potřebného při či po zásahu při požáru v 
Obědovicích – 3x zásahové boty, 2x vysílačka 
Usnesení: bere na vědomí 
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Jednotka sboru dobrovolných hasičů  

V návaznosti na získaný automatický externí defibrilátor jsme 28.4. 2018 ve spolupráci se 
Zdravotnickou záchranou službou Královéhradeckého kraje uskutečnili v  naší obci odborné proškolení 
v provádění kardiopulmonální resuscitace a praktický nácvik za použ ití tohoto defibrilátoru. Na základě 
provedeného cvičení je nyní šest členů jednotky způsobilých provádět resuscitaci s využitím 
automatického externího defibrilátoru. Tímto, byla také naše jednotka zařazena do systému First 
responder a je připravena na vy žádání Krajského operačního a informačního střediska v  případě potřeby 
vyjet a poskytnout požadovanou pomoc. Těmito posledními kroky byl také úspěšně uveden do provozu 
projekt, který jsme si na konci loňského roku vytyčili. Doufáme, že přístroj přispěje ke  zvýšení ochrany 
zdraví a životů našich spoluobčanů a bude vy užit co nejméně.  

                                                                                                                                               Libor Dašek  

Zásah u požáru v Obědovicích  

Dne 17.6. ve  14.05 hodin povolalo naši jednotku Krajské operační a informační středisko 
k požáru do katastru obce Obědovice. Jednalo se o požár uskladněné slámy v  objektu zemědělského 
podniku. Hasiči museli uchránit před požárem blízké pole, za kterým se nacházeli rodinné domy a dále 
také hospodářské budovy a objekt se zvířaty. Stoh balíků slámy byl 30 metrů dlouhý a šest metrů vysoký. 
Jednotky začali za přispění majitele objektu s  přemísťováním uchráněných balíků slámy po mocí 
nakladače. Při této činnosti byl stroj kvůli technické závadě poškozen a došlo k  jeho zahoření. Zásah byl 
fyzicky velmi náročný a jednotky po celou dobu museli zasahovat v  dýchací technice. Na místě 
zasahovalo 12 jednotek hasičů. Naše jednotka se podí lela jak na přímém hašení, tak na kyvadlové 
dopravě vody a naše nová Tatra na místo přepravila přes 140 .000 litrů vody. Z  důvodu nedostatečnosti 
vody v hydrantové síti se pro vodu jezdilo až do Kratonoh a Roudnice. Část naší jednotky také zřídila 
čerpací s tanoviště na písníku v  Kosičkách. Zásah pro nás skončil až druhý den 18.6. v  5.30 hodin.  

Jednalo se o jeden z  nejnáročnějších zásahů v  historii naší jednotky. Tímto bych chtěl velmi poděkovat 
všem členům, kteří se bez vystřídání skoro 16 hodin na likvidaci  tohoto požáru podíleli.                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                              Libor Dašek  
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Hasičské závody 
Už osmnáctý ročník soutěže „O pohár starosty obce Kosice“ v  požárním útoku mužů a šestnáctý ročník 
„Stavoka CUP“ v požárním útoku žen se odehrál v  sobotu 16. června 2018 na obecní návsi.  

  Po deváté hodině se družstva začala sjíždět. Do poháru starosty se celkem přihlásilo osm družstev, mimo 
okrsku to byli hosté z  Malých Výklek a Zdechovic. V  kategorii žen se prezentovaly tři týmy, bylo tedy dopředu 
jasné, že nikdo neodjede bez poháru a cen. Šlo „pouze“ o umístění na stupních vítězů, o které se pomyslně 
popraly dámy z Humburk, Zdechovic a Mlékosrb. Domácí Kosice v  této kategorii zástupce neměly.  

  Po desáté hodině bylo vše připraveno , a tak náš (tradičně perfektní) komentátor Pavel Košťál mohl vyzvat 
družstva k nástupu. Za obecní úřad závodníky přivítal místostarosta obce, Mgr. Ernest Kúr, za SDH Kosice 
starosta pan Václav Bareš a za okresní sdružení hasičů Čech,  Moravy a Slezska pozdravil přítomné starosta 
sdružení, Ing. Vladimír Vondruška.  

  Po upřesnění výkladu pravidel už nic nebránilo zahájení samotného závodu. Počasí bylo od rána ideální, 
slunečno a přes 20 °C, trať byla ve výborné kondici , a tak se se daly očekávat solidní výkony.  

Každé družstvo mělo k  dispozici možnost dvou pokusů. Soutěž zahájily ženy z  Mlékosrb. Jejich čas se 
zastavil na dvaceti sedmi vteřinách, ale protože rozhodčí i vedoucí družstva signalizovali závadu na terči, 
dostali dámy nový pokus . Po úpravě na terčích již zbytek útoků proběhl bez problémů.  

  Nejlépe se nakonec vedlo Humburkám, které s  časem 23:47s obsadily první příčku. Mlékosrby byly 
pomalejší než vítězky o jednu vteřinu, což jim zajistilo stříbrnou příčku (čas 24:47s).  Jako by časomíra 
v řádech setin neuměla naměřit nic jiného, zastavila se v  případě bronzových Zdechovic na čase 26:47s.  

  Oblibu kosické trati potvrdili i muži z  Humburk, kteří jako jediní stlačili čas svého útoku pod hranici 
sedmnácti vteřin a s výsledným časem 16:89s zkompletovali pro svůj sbor zlatý double. Druhé místo obsadili 
muži z Měníka s časem 17:81s. Domácí družstvo bylo před svým druhým útokem (první skončil neplatným 
pokusem) značně nervózní, ale se startovním výstřelem vše opadlo a přítomní diváci se m ohli radovat. 
Časomíra se zastavila na hodnotě 17:87s. Pohár za třetí místo zůstal doma.  

  Na dalších místech se umístili: 4. Barchov, 5. Mlékosrby, 6. Bydžovská Lhotka, 7. Zdechovice a 8. Malé 
Výkleky. Kvalitu všech týmů dokládá časový rozdíl mezi prvním a osmým družstvem, který byl necelé 4 
vteřiny. 

  Ceny a poháry starosty předal jménem obce MUDr. Vladimír Brzek, ženy pak převzaly trofeje z  rukou 
zástupce společnosti Stavoka Kosice, a.s., pana Vladimíra Valenty.  

  Po celou dobu mohli závodníci i diváci v ychutnávat dobré pivo, limo, nebo si dát výborné klobásky, párek 
v rohlíku a vynikající zvěřinový guláš od pana Donáta.  

 

  Děkuji jménem sboru obci Kosice za materiální, finanční i personální podporu, všem členům i nečlenům 
sboru, kteří se na přípravě, prů běhu i úklidu podíleli a samozřejmě i všem sponzorům.  

Ceny do soutěže mužů věnovala společnost VERA, spol. s .r.o., soutěž žen podpořila Stavoka Kosice, a. s.  

Více foto a video na https://www.facebook.com/HasiciKosice/ , nebo na http://www.kosice.cz  

 

          Za SDH Kosice 

          Václav Bareš 
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Klub seniorů 

 Je neděle a náš oslavenec Milan Lauer si pozval Zdeňka Volejníka s  harmonikou, aby se s  námi 

v klubu o tuto událost podělil. Doprovázel ho Pepa Bešík na vozembouch a jako vždycky po přípitku a 

hymně seniorů, přinesl pan hostinský Martin velkou obloženou mí su dobrot. Měli jsme se jako vždy 

dobře a zazpívali jsme si naše oblíbené písničky.  

 25. března zněla lokálem písnička „Zas to zrádný banjo ve svých rukách mám“. To oslavil svátek 

Pepa Bešík a po přípitku a seniorské hymně nám servíroval pan hostinský Mar tin dobrý gulášek, který 

se velmi povedl. Zpívali jsme o sto šest a ke konci oslavy si přisedli manželé Vrzáňovi a Petr nám dal 

štamprdličku, kterou jsme vypili na zdraví, štěstí a lásku všech.  

 Velikonoce jsou svátky jara, ale letos, ještě než budeme běh at po zahrádce, slavíme 1. dubna 

opožděný svátek Josefa Šimáka. Po přípitku naše hymna seniorů tak dobře ladí, že by se každý kdo ji 

zaslechne mohl otáčet, co to je za mužský pěvecký sbor. Pan hostinský Martin nám naservíroval 

dlouhou klobásu tak, že konce  přesahovaly přes velký talíř. Byla výborná. Tento večer byl bez zpěvu, 

který jsme si šetřili až na příští týden, kdy opět přijde Zdeněk Volejník s  harmonikou. Za týden také 

Zdeněk skutečně přišel a oslavili jsme svátek ještě Pepy Škvrny.  Na talířích se o bjevila dobrá tlačenka 

se vším všudy. Bez seniorské hymny se žádná oslava nekoná a tak jsme ji nemohli vynechat ani 

tentokrát. Po ní se ozvala harmonika a vozembouch a přípitek jsme pro jistotu zopakovali. Nálada 

stoupala i se zpěvem písniček Jako: Okolo H radce, Škoda lásky, Jaké je to hezké a mnoha jiných . 

 Je neděle 22. dubna a z  fotbalu v Kosičkách se vrací pan Jiří Janďourek. O jeho svátku se říká 

„na svatého Jiří, vylézají hadi, štíři“. Tak jsme mu v  hospodě gratulovali, ale on říkal, ž e svátek má až za 

dva dny, ale to nakonec nevadí. Tak dal udělat pic cu, a protože nám chutnala,  objednal ještě jednu. 

Ovšem, že byl přípitek se zpěvem naší hymny, to k  tomu našemu stolu neodmyslitelně patří.  

 Svátek a narozeniny slavil Jirka Novák během 14 dnů a podělil se s  námi o dobroty od našeho 

hostinského Martina. Na Jiřího byl nakládaný sýr, který byl velice chutný a na půlkulaté narozeniny, 75 

let, biftek. Obě dvě akce byly výborné a se vším všudy, hymnou i přípitkem. 13. května byl vystaven i 

prapor seniorů a oslavenec dostal od členů klubu dárek . Celý večer mu Zdeněk hrál na harmoniku , na 

vozembouch chvilku Pepa a ten ho pak půjčil Ivovi Kučerovi, kterému to šlo velice dobře. Zdeněk Jirkovi 

hrál písničky na přání, jako byly: Pod tou naší starou lípou, Na s ilnici do Prašil, Malý hošík černovlasý a 

jiné. Byl to krásný večer.  
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I v letošním roce pěstuje nejvíce zeleniny na sadbu Milan Lauer a Jirka Nová k. Oba mají spoustu paprik, 

rajčat i jiné zeleniny. I další naši členové si pěstují zeleninu sami a výpěstky si mezi sebou vyměňují. Je 

to bezva koníček, jen tak dál.  

 Rok utekl jako voda a 3. června jsme jeli na kolách Tour de Torpedo Kosice. Počasí nám p řálo a 

na startu před obecní hospodou Pod Lipami v  Kosicích se sešlo 24 cyklistů. Trasa byla ustavena: Kosice, 

Třesice, kolem Třesického rybníka, Požáry, Obědovice, Káranice, Chudeřice a cíl byl ve Staré Vodě. Tam 

nás přivítal starosta obce pan Libor Moráv ek. Pozval nás na prohlídku kostela, kde na nás čekala 

kostelnice a seznámila nás se vznikem obce i kostela s  jeho historií i postupem rekonstrukce, kterou 

kostel v poslední době prodělal. Po návštěvě kostela nás pan starosta vzal do dřevěné zvonice nedale ko 

kostela. Vystoupali jsme po příkrých schodech až do patra zvonice k  vlastnímu zvonu.  Na zvon o váze 

1600 kg si mohl každý sáhnout. Na konec pan starosta zvon rozhoupal a zazvonil nám na něj. Rozhoupat 

mu jej pomohl i Zdeněk Volejník. Bylo to něco úžasné ho, zvon měl tak silný hlas, že bychom na zvonici 

dlouho nevydrželi. Po skončení prohlídky zvonice jsme se odebrali do nově zrekonstruované místní 

hospody. Každý účastník našeho „zájezdu“ dostal klobásu z  udírny a potom nám zahrál na harmoniku 

Zdeněk Volej ník a na vozembouch Pepa Bešík. Starosta dostal malý dárek od Klubu seniorů a 

poděkovali jsme mu za ochotu se kterou nás přijal  i za občerstvení, které pro nás připravil. Domů jsme 

dojížděli postupně a všichni jsme se sešli v  obecní hospodě Pod Lipami, kde  jsme zhodnotili naši 

vyjížďku. Tak uvidíme , jestli se příště podaří zajistit stejně, nebo ještě více atraktivní  odpoledne.  

Václav Rychnovský st.  
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MS Cidlina Měník 

 V pátek 23. března v  podvečer se sešel náš myslivecký spolek na výroční členskou schůzi. Sešli 

jsme se mimo dvou členů všichni. V  týdnu před schůzí dostal každý člen dárek od mysliveckého s polku, 

několik šišek salámu, za který zaplatil 300 Kč. Na tuto schůzi byli pozvání i hosté, hasiči z  Kosic a 

Mlékosrb, myslivci ze spolku Čírka Kosičky, předseda agropodniku Petr Semerád, předseda honebního 

společenstva Kosice Milan Česák, naše žen y a příznivci myslivosti.  

 Schůzi zahájil předseda M S ing. Milan 

Ornst, který zhodnotil celý uplynulý rok 

2017. Konstatoval, že členská základna 

stárne a náš průměrný věk je 62 let, což je 

na pováženou. Obhospodařujeme areál 

kolem myslivecké chaty v  Měníku, který má 

14.060m2 a pěstujeme tam výhradně 

vánoční stromky, borovičky a smrčky. Poté 

mluvil hospodář Jiří Ešner o naší neutěšené 

situaci s drobnou zvěří, které každým rokem 

ubývá, ať se myslivci snaží sebevíc, tak technika 

v zemědělství a nemoci udělají své. Kmenový 

stav zajíců je plánovaný na 357 kusů a sč ítaný je 

113 kusů. U bažanta má být kmenový stav 250 

kusů a je 64 kusů. Jedině srnčí zvěř je na tom 

dobře, její kmenový stav má být 79 kusů a je 86 

kusů. Dančí zvěř je přebíhavá a odstřel byl 1+1+1, což se zdařilo. Kačat jsme vypustili 340 kusů a na 

společných lovech bylo sloveno 319 kusů , a ještě se chodí na tah ráno i večer, což nebylo ještě 

zaznamenáno. Z černé zvěře bylo v  loňském roce sloveno 31 kusů a kdybychom lépe trefovali , bylo by 

jich jednou tolik. Jedinou dobrou mušku má Silva Paško, který sám ulo vil 12 kusů. Na naháňkách to 

není jednoduché, o lovu 11. února za konírnou v  lese v Měníku ve dvou lečích padlo 29 ran a byli 

uloveni jen dva divočáci.  31. ledna v Luhách bylo sloveno 400 kusů bažantů.  Dále bylo uloveno 

v loňském roce 7 lišek. Celková výmě ra honitby je 2100 ha. Po hospodáři nám svou zprávu přečetl 

pokladník Bohumil Kloz ml. a ujistil nás, že peníze v  pokladně ovládá dokonale a máme i s  účty okolo 

280.000 Kč. 
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Plán práce přečetl ing. Mi roslav Válek a nechal ho odsouhlasit. V  plánu bylo mimo jiné , aby si do 30. 

dubna každý vyčistil zásyp a do 1.6. ho opravi l. Dále má každý člen odpracovat 30 brigádnických hodin, 

důchodci méně. Měli bychom se sejít na výsadbě stromků v  Luhách. V plánu jsou také dvě akce pro 

děti, jedna se jmenuje Po stopách zajíčka a druhá má za úkol úklid podél cest do Luhů. Také se 

zúčastníme jarmarku v  Mlékosrbech, kde budeme prodávat zvěřinový guláš. Po prvním honu na kachny 

budeme mít posezení u grilovaného selátka, 

kam zveme také sokolníky. Na polích 

Agropodniku budeme likvidovat vyběhlici 

v řepě, za kterou dostáváme odpad z  obilí. 

Na výroční schůzi jsme měli z  ulovených 

divočáků obložený talířek s  chutným masem 

a hranolky. Ke kávě jsme měli zákusky a paní 

Morávková přivez la plnou krabici výborných 

koláčků, a i jiných dobrot bylo více než dost. 

Nezapomnělo se ani na oslavence, kteří měli 

loni životní výročí. Byli to: Václav Rychnovský 

– 80 let a Bohumil Kloz st. – 70 let. Oba 

oslavenci dostali krásné dárkové balíčky.  

 Na myslivce byl slavnostně pasován 

mladý člen Ondřej H átle. Pasování provedl 

tesákem a puškou Pavel Košťál, který mu 

předal pasovací list. Po tomto programu jsme 

se dobře bavili a probírali všechno možné, 

zejména problémy myslivosti.  

 Na jaře 7. dubna se sch ázíme na 

sázení stromků v  Luhách. Sešlo se nás 37 i 

s rodinnými příslušníky. Krásné bylo, jak malé 

stromky sázely i malé děti. Šlo jim to krásně, 

málo platné, ještě jim to ohýbání nedělá 

takové problémy jako 

nám. Ten úsek, který jsme 

měli sázet, byl hotov o půl 

jedenácté. Na svačinu 

nám přivezl Bohouš Kloz 

tlačenku a housku. Každý 

si mohl dát dvakrát a ještě 

zbylo. Bylo i pivo a Silva 

Paško přivezl i dobré 

koláčky. Celkem jsme 

vysázeli 9000 doubků.  

 Na výstavě trofejí 

v Nechanicích měl náš 

spolek 16 trofejí srnců a 

všechny byly ohodnoceny 

jako odstřelové. Jedna 

trofej byla ohodnocena bronzovou medailí, lovcem byl náš hospodář Jiří Ešner.  
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V sobotu 14. dubna jsme se sešli na sázení stromků v  našem areálu, kde byl poprvé použit stroj na 

sázení. Ten den bylo vysázeno 1800 boroviček a 150 smrčků. Po této brigádě v  týdnu se provádí postřik 

trávy okolo vysázených stromků.  

 Na okresní přebor tříčlenných družstev ve střelbě na létající terče v  Kaltouzi u Černilova poslalo 

MS dvě družstva. Našim se dařilo a druhé družstvo ve složení Bohouš Kloz st., Pavel Peřina a Libor 

Morávek obsadilo 3. místo. První družstvo skončilo o bod čtvrté. Střelci přivezli pohár, který bude 

vystaven na myslivecké chatě v  Měníku. 

 V pátek 27. dubna 2018 zemřel náš člen, pan Jan Čuma ve věku 87 let. Myslivci se s  ním 

rozloučili 7. května v  obřadní síni v  Novém Bydžově, kde mu stáli u rakve čestnou stráž a k  rakvi položili 

věnec od MS.  

 Naši myslivci byli pozváni na střelnici do K něžiček od MS Čírka Kosičky, kde se zúčastnili soutěže 

ve střelbě. Přijelo tam sedm našich myslivců a nejvíce se dařilo Milanovi Ornstovi, který skončil třetí. 

Za ním se umístili Bohouš Kloz ml. a Miloš Ornst. Celkem soutěžilo 23 střelců.  

 5. května byla b rigáda v Luhách na opravu a napínání plotu. Sešlo se nás 12 myslivců.  

 Na úklid podél , cesty na Luhy se 21. dubna sešlo dost dětí i dospělých a sebrala se velká 

hromada odpadků. V  Luhách pak měli všichni opékání vuřtů a soutěž. Před 14 dny se sešly děti 

v Mlékosrbech na akci Po stopách zajíčka. Pro děti tam byla vystavena nová hasičská cisterna.  

 Na jarmarku v  Mlékosrbech MS prodával zvěřinový guláš a řízky. Vše bylo vynikající a šlo rychle 

na odbyt. 

 V neděli 20. května MS vypustilo na rybník u pískovny 300  kusů kačat. Je to poprvé, kdy 

budeme lovit kachny na tak velkém rybníku. Tak jsme všichni zvědaví , jak nám to 1. září půjde.  

Václav Rychnovský st.  

Kultura v obci
Pálení čarodějnic  

 
Tradiční pálení čarodějnic, které se koná 30. dubna, vyšlo letos na pondělí. Některé děti měly 

ve školách volno , a tak si příjemně prodloužily víkend. Pondělní odpoledne a večer pak patřil právě 
dětem, které se mohly převléknout za čaroděje a čarodějky a užívat si veselý program, který pro ně 
nachystalo zastupitelstvo obce ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů . 
Kolem páté hodiny odpolední se začali scházet příznivci pálení ohně. Počasí letos přálo, sluníčko 
svítilo , a tak se mohly všechny čarodějky a čarodějové rozlétnout po dětském hřišti, zahrádce obecní 
hospody a přilehlém okolí. Hasiči přinesli vysokou májk u a připravili fáborky na její ozdobení. Děti se 
ke zdobení nejprve moc nehrnuly, tak se úkolu chopily maminky, ale v  průběhu zdobení se kolem 
máje vystřídalo několik rodin. Holčičky si vybíraly hlavně červené a růžové fáborky a kluci brali, co na 
ně zbylo . Když byla májka krásně vyzdobena, přenesli ji hasiči do středu návse na „Kruh“, kde ji pevně 
zarazili do země. Po několika letech tak májka stála opět na „Kruhu“. Tento trochu nečekaný přesun 
zaskočil většinu lidí, kteří se občerstvovali na zahrádce u ho spody , a tak na vlastní stavění máje téměř 
nikdo nepřihlížel. Vše se ale povedlo a májka se majestátně tyčila mezi lípami. Kolem devatená cté 
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nás pan starosta vyzval ke slavnostnímu pochodu na Šutrák. Průvod nám zpestřila místní kapela Malá 
kosická hudba, která hrála známé písničky během celé trasy z návsi až k ohni. 

Kupa roští, která se v tento den zapaluje a která každoročně dosahuje značných rozměrů byla 
letos o poznání menší, většina z nás totiž k odvozu biologického odpadu ze zahrad využívá kontejner 
v průmyslovém areálu bývalého kravína. I tak se ale panu Šimákovi podařilo vytvořit dostatečně 
velkou hromadu, na kterou byla vynesena čarodějnice a oheň byl slavnostně zapálen. Když 
čarodějnice shořela, zlé síly byly vyhnány, a tak se s čarodějnou mocí setkáme zase až za rok. 

V obecní hospodě bylo připraveno pohoštění, tak se po návratu od ohně volná místa rychle 
plnila. Děti dostaly od pořadatelů párky, které si mohly před hospodou opéct. Kapela se přesunula na 
sál a bavila nás do pozdních večerních hodin. Pálení čarodějnic je oblíbená akce, takže se sešlo velké 
množství lidí a všichni si užili příjemné odpoledne a večer. Škoda jen, že se nepodařilo uhlídat májku. 
Do rána padla k zemi. Je vidět, že i tradici hlídání máje je třeba dodržovat.  
 

Kamila Homolová 
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Sport

1 Kosičky A 26 20 3 3 94:34:00 63

2 Myštěves A 26 19 2 5 110:50:00 59

3 Třebeš B 26 18 3 5 85:37:00 57

4 Stěžery A 26 17 4 5 91:35:00 55

5 Slavia Hradec B 26 16 2 8 67:39:00 50

6 Lhota p. L. A 26 13 5 8 73:51:00 44

7 Chlumec B 26 10 4 12 54:56:00 34

8 Dohalice 26 9 5 12 47:61 32

9 Boharyně 26 8 1 17 34:64 25

10 Probluz A 26 7 2 17 54:74 23

11 Červeněves A 26 7 2 17 31:85 23

12 Cerekvice 26 6 2 18 49:91 20

13 RMSK Cidlina B 26 4 7 15 41:82 19

14 Kunčice B 26 5 4 17 37:108 19

Umístění A týmu 

1 Lovčice 26 19 3 4 83:29:00 60

2 Roudnice B 26 18 4 4 69:26:00 58

3 Malšova Lhota A 26 18 2 6 112:30:00 56

4 Kosičky B 26 18 2 6 94:46:00 56

5 Prasek 26 11 8 7 71:53:00 41

6 Syrovátka 26 10 4 12 54:48:00 34

7 Ohnišťany 26 9 4 13 50:57:00 31

8 Libčany B 26 9 3 14 46:83 30

9 Neděliště 26 8 4 14 47:76 28

10 Vysoká B 26 7 6 13 40:90 27

11 Lok. Hradec B 26 6 8 12 52:63 26

12 Nový Hradec B 26 5 11 10 43:62 26

13 Starý Bydžov 26 7 3 16 50:64 24

14 Lužec 26 5 2 19 27:111 17

Umístění B týmu

TJ Spartak Kosičky, z.s. slaví postup do I. B třídy Krajské soutěže
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Tradice a historie
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Stránka pro nejmenší
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Stránka pro chytré hlavy
Tajemství golemů  

Legenda o golemovi pražského rabína Löwa se značně liší od jiných legend o 
golemech. Podle ní byl pražský golem sice vyroben z hlíny jako ostatní golemové, ale 
dál je popisován jako člověk z masa a krve. Rozhodně nešlo o žádnou hliněnou 
obludu, jak si ji vymyslel Martin Frič v Císařově pekaři. Golem pražského rabína byl 
někdy popisován jako ... ( Tajenka) mongolského typu, zvláštní tápavé chůze. Žil v 
domácnosti rabína Löwa dvanáct let a buď skutečně pocházel z Asie, nebo byl jeho 
mongoloidní vzhled způsoben vrozenou oligofrenií. Je možné, že učený rabín ho léčil 
a tak se snad zrodila historka o šému (vlastně léku) vkládaném do úst. Jednou prý 
rabín svému sluhovi zapoměl lék dát a nemocný dostal záchvat zuřivosti, kterému 
podlehl. Jde však samozřejmě pouze o spekulace, kterým chybí jakékoliv historické 
opodstatnění. Dobové prameny totiž nic o golemovi neuvádějí a tak není jisté, zda 
golem rabína Löwa skutečně existoval.  

 

VODOROVNĚ: A. Součást svíčky; spodek (řídce); německá spolková země . - B. 
Vyvřelina; jihoevropský hostinec; hodnota (knižně). - C. Kolonie; dřevo na 
bambusové hole; vlk z Knih džunglí. - D. Chodby do doupat; bavlněná tkanina; 
pátrat. - E. Tajenka. - F. Obyvatel pobaltské republiky (řídce); osahávati; asijský 
stát. - G. Jinak zvaný; Homérův epos; dvořanstva. - H. Téměř; pistony; keř rudodřev. 
- I. Brazilský indiánský kmen; rovněž (z latiny); asijský lidový pěvec.  

SVISLE: 1. Ohyb trupu; anglicky "poslední". - 2. Řada násobků malých celých čísel. 
- 3. Pochoutka ze zabijačky;  obyvatel afrického státu. - 4. Zde; slovenský výškař. - 
5. Stovky; ruch; povzdech. - 6. Šachová remíza; Starořek; mužské jméno. - 7. 
Starořecký peníz; souhvězdí. - 8. Ženské jméno; odlišné (slovensky). - 9. Část pera; 
ozývati se jako husa. - 10. Spojka; okouřit. - 11. Větřík; lok; avšak. - 12. Iniciály 
režiséra Vávry; množství drahého kovu v minci; kouř (slovensky). - 13. Truhla pro 
nebožtíky; malá Iva. - 14. Mořské ryby; anglicky "havran". - 15. Části malého 
dvoukoláku. - 16. Kypřit půdu na poli;  jedovatá sloučenina.  

Pomůcka: rook, Tapachové.  
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Staročínská filozofie  

Základy filozofického myšlení ve staré Číně spadají do 1. tisíciletí př. n. l.; vychází z 
přírodní filozofie, která se pomocí naivní dialektiky pokouší postihnout hlavní 
zákonitosti  přírody. Zformování hlavních filozofických škol proběhlo v 6. -3. stol. př. 
n. l. Vedle učení o živlech se rozvíjí učení o protikladech a spojených silách jin a jang 
(klad a zápor). Závažný filozofický obsah má taoismus, jehož základy vyložil Lao -c´. 
Problémy v obla sti (... 2. tajenka  - teorie poznání) jsou řešeny v díle filozofa Mo -ti. 
Eticko-politickou teorii rozpracovával (... 3. tajenka ), podle čínské tradice největší 
mudrc všech dob. Z filozofie vycházela i literatura, přístupná zpočátku poměrně 
širokým vrstvám obyvatelstva. Jednotný (... 1. tajenka) , vzdálený hovorové řeči, se 
vytvořil po sjednocení Číny za dynastie Chan.  

 

VODOROVNĚ: A. 2. tajenka;  nepřekážet. - B. vodní tok (slovensky); stranou; 
skládati v řasy. - C. Pták z řádu alek; vodní rostlina; ohrnov at. - D. Zde; přípravek k 
ošetřování kovových povrchů; gluten; křehká průsvitná hmota. - E. 1. tajenka. - F. 
Kostkovaná látka; noční pták; tíkání; citoslovce povzdechu. - G. Brazilský spisovatel; 
mužské jméno; přehledný seznam. - H. Chycení; dvanáctka groše; francouzský 
herec. - I. Značka našeho elektrického spotřebiče; 3. tajenka.   

SVISLE: 1. Kypřit půdu; kloudně. - 2. Africká řeka; oddělit (větve). - 3. Jihoasijský 
strom; název Vývojového a racionalizačního ústavu průmyslu papíru a celulózy. - 4. 
Okovat; šaty (slovensky). - 5. Herec éry němého filmu; osobní zájmeno. - 6. SPZ 
Ostravy; drobná šelma; Evropan (slovensky). - 7. Ztuhlý koloidní roztok; rozmar. - 
8. Modla; náš kosmonuaut. - 9. Město v Německu; biograf. - 10. Neopojit; pole.  - 
11. Název hlásky; dostat se dolů; značka rutherfordia. - 12. Pytel; druh papouška. - 
13. Dvakrát snížený tón; zobák. - 14. Kotouče; sídlo v SSSR. - 15. Evropanka; ostrov 
v Nové Guinei. - 16. Ukazovací zájmeno; cizí mužské jméno.  

Pomůcka: 9. Elten. - 14. Teli. - 15. Lou.  
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Recepty

Bourbone barbecue omáčka 

Budeme potřebovat: 
4 polévkové lžíce másla 
¼ šálku olivového oleje 
1 sladká cibule, nakrájená na kostičky 
3 stroužky česneku, jemně nasekané 
¼ šálku červeného vinného octa 
3 šálky rajského protlaku 
3 polévkové lžíce worcesterské omáčky 
¼ šálku medu 
4 polévkové lžíce hnědého cukru 
2 polévkové lžíce sojové omáčky 
1 polévková lžíce červené papriky 
1 malá lahvička chilli omáčky 
na špičku kávové lžičky černého drceného pepře 
¼ kávové lžičky hrubé soli 
½ šálku bourbonu 
½ šálku melasového sirupu 

Příprava: 
Na pánvi rozehřejte olej a máslo a osmažte cibuli s česnekem dokud nezesklovatí (asi 5 min.) Přidejte 
zbytek ingrediencí, přiveďte k varu a dalších 30 minut zvolna vařte. Nezapomeňte pravidelně míchat. 
Jakmile směs lehce zhoustne, odstavte ji ze sporáku, nechte vychladnout a můžete plnit do sklenice, 
případně do jiné vhodné nádoby. 

Grilujeme steaky 

Budete potřebovat 
1 šálek bazalky, 1 šálek petrželky, 2 polévkové lžíce 
čerstvého oregana, 1 polévková lžíce čerstvého 
rozmarýnu, 1 polévková lžíce čerstvého tymiáu, 
11 polévková lžíce čerstvého estragonu, 2 stroužky 
utřeného česneku, ¾ šálku plus 2 polévkové lžíce 
olivového oleje extra vergine, sůl, čerstvě nastrouhaný 
pepř 
maso na steaky – v celku 
Postup: 
Bylinky a česnek rozsekejte na drobné kousky. Česnek 
dále utřete. Ingredience přendejte do misky a přilijte ¾ 
šálku olivového oleje. Přidejte sůl, pepř dle chuti a vše 
pořádně rozmíchejte. Misku přikryjte fólií a odložte 
alespoň na hodinu stranou, aby se všechny přísady 
spojily. Mezitím si připravte maso: osolte, opepřete a 
potřete zbývajícím olivovým olejem. 

Rozehřejte gril a maso grilujte po obou stranách 8 – 10 min. Poté ho odložte na prkénko, nakrájejte a 
těsně před podáváním přelijte bylinkovou omáčkou. 
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Bramborový salát trochu jinak 
 

Suroviny pro 4 osoby: 
500 g malých brambor (druh, který se nerozvaří), 1 
malá cibule, 4–5 lžic sušených amerických brusinek, 
½ chemicky neošetřeného citronu, 4 lžíce jablečné 
šťávy, 1 salátová okurka, sůl, 150 g jogurtu (0,1% 
tuku), 2 lžíce slunečnicového oleje, pepř, kmín, 1 
svazek petrželky, 1 lžíce vlašských ořechů 
Příprava: 
1. Brambory odtrhněte a uvařte ve slupce 15–20 
minut. Mezitím oloupejte cibuli a nasekejte najemno. 
Brusinky nasekejte nahrubo. Z omytého citronu 
ostrouhejte najemno kůru a vymačkejte šťávu. 
Citronovou kůru a šťávu smíchejte s cibulí, 
brusinkami a jablečnou šťávou. Vše přiveďte k varu a 
poté sejměte z plotýnky. 
2. Okurku oloupejte a rozkrojte podélně na čtvrtky. 
Semínka odstraňte a čtvrtky okurky nakrájejte na 
tenké plátky. Smíchejte brusinky, jogurt a 

slunečnicový olej. Ochuťte pepřem, solí a špetkou kmínu. Petrželku omyjte, osušte, otrhejte lístky a 
nasekejte nahrubo. Na suché pánvi opékejte posekané ořechy, až se rozvoní. 
3. Brambory slijte, nechte vychladnout, oloupejte a pokrájejte na tenké plátky. Zlehka smíchejte s 
okurkou, petrželkou a jogurtovou omáčkou. Salát podávejte posypaný ořechy. 

Svěží ovocný salát se smetanovým krémem 

                                                                                           
Budete potřebovat: 
6 kiwi, oloupané a nakrájené na kousky, 2 zralá 
manga, oloupaná, nakrájená na kousky,1 meloun, 
oloupaný, nakrájený na kousky, cca 1 kg jahod, 
odstopkovaných, nakrájených na čtvrtky, cca 1kg 
ostružin, cca ½ kg borůvek 
Krém: 
1 ½ šálku plnotučného mléka, 2/3 šálku cukru písek 
6 velkých žloutků, 2 polévkové lžíce změklého másla 
½ čajové lžičky obsahu vanilkového lusku 
Postup: 
Nakrájené ovoce vložte do mísy a promíchejte. 
V kastrolu zahřejte mléko a cukr, nezapomeňte 
míchat. 
V další misce rozšlehejte žloutky. Do směsi za 
neustálého míchání pomalu vlévejte teplé mléko. 
Jakmile se ingredience spojí, nalijte vše zpět do 
kastrolu. Zahřívejte dalších pět minut, nebo dokud 

směs lehce nezhoustne. Směs by se neměla vařit, aby se žloutky nesrazily. Jakmile má krém 
požadovanou hustotu (musí být pevný pouze do té míry, aby obalil ovoce), odstavte kastrol ze 
sporáku a do směsi zašlehejte máslo a vanilku. Poté si do misek či sklenic připravte jednotlivé porce 
ovoce, které přelijte krémem a před podáváním nechte vychladit. 
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Oznámení, otevírací doby
 

Obecní knihovna 
 

Každou středu: 18,00 – 19,00 
Veřejný internet 

Od 18.7. do 4.9.2018 zavřeno dovolená 
Otevřeno bude od 5.9. 2018 

 

              Pošta Kosičky                                    Prodejna Hruška Kosice 

 
Po 6,30 – 12    14 – 16,30 
Út 6,30 – 12    14 – 16,30 
St 6,30 – 12    14 – 16,30 
Čt 6,30 – 12    14 – 16,30 
Pá 6,30 – 12    14 – 16,30 
So 7,00 – 10,30 

 
Po 7,30 - 11,00 13,30 - 17,00 
Út 7,30 - 11,00  
St 7,30 - 11,00 13,30 - 16,00 
Čt 7,30 - 10,30 13,30 - 15,30 
Pá 7,30 - 10,30 13,30 - 15,00 
 

Co nás čeká
21.7.2018 - Kosi na Vsi, 2. ročník kulturního festivalu

28.7.2018 - Vrzáňovy Kosice, XI. ročník

Dětský den, termín bude upřesněn

13.10.2018 - živá hudba na sále obecní hospody

27.10.2018 - závody v autokrosu

7.12.2018 - od 17:00 hodin mikulášská zábava pro děti s návštěvou čerta 
a Mikuláše, od 20:00 hodin pokračování mikulášskou zábavou pro 

dospělé

Po 16:00 - 21:00 Po 17:00 - 21:00

Út Zavřeno Út Zavřeno

St 16:00 - 21:00 St 17:00 - 21:00

Čt 16:00 - 21:00 Čt Zavřeno

Pá 16:00 - 22:00 Pá 17:00 - 22:00

So 15:00 - 22:00 So 16:00 - 22:00

Ne 15:00 - 21:00 Ne 16:00 - 21:00

Obecní hospoda Pod Lipami - otevírací doba

Zimní období 1.9. - 30.6.Letní období 1.7. - 31.8.
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Vydávání občanských průkazů 

Občanský průkaz je povinen mít  občan České republiky, který dosáhl věku 15 let a má trvalý pobyt na území 
České republiky. Občanský průkaz může mít i občan, jehož svéprávnost byla omezena. Občanský průkaz lze na 
žádost vydat i občanovi mladšímu 15 let nebo občanovi, který nemá trvalý pobyt na území České republiky.  

Jaké typy občanských průkazů se vydávají  

· občanské průkazy se strojově čitelnými údaji  občanům mladším 15  let s dobou platnosti na 5 let, 
občanům starším 15 let s dobo u platnosti na 10 let a občanům starším 70  let s dobou platnosti na 35 let. 
Občan si může zvolit, zda požádá o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji a s 
kontaktním elektronickým čipem nebo bez čipu  

· občanské průkazy bez strojově čitelných úd ajů: 
o s dobou platnosti na 6 měsíců , jestliže nelze vydávat občanské průkazy se strojově čitelnými 

údaji, protože došlo k technické závadě na zařízení zabezpečujícím jejich výrobu nebo ke 
katastrofě či jiné mimořádné události  

o s dobou platnosti na 3 měsíce, jestliže o něj požádá občan bezprostředně po nabytí českého 
státního občanství  

o s dobou platnosti na 1 měsíc na žádost občana v případě ztráty, odcizení, poškození nebo 
zničení občanského průkazu, po zrušení údaje o místu trvalého pobytu , nebo pokud občan 
potřebuje občanský průkaz v souvislosti s výkonem volebního práva ; žádost o jeho vydání se 
podává současně se žádostí o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji  

Všechny typy občanských průkazů lze použít k cestě do států Evropské unie.  

Kdo a za jakých podmínek o vydání občanského průkazu žádá  

· občan starší 15 let; předložením žádosti a dokladů potřebných pro vydání občanského průkazu může 
pověřit jinou osobu, která se nemusí prokazovat plnou mocí (pokud se občan rozhodne, že pro účely 
vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji využije fotografie a  podpis vedené v 
informačním systému evidence občanských průkazů nebo v informačním systému evidence cestovních 
dokladů, od jejichž pořízení neuplynula doba delší než 1 rok)  

· za občana mladšího 15 let jeho zákonný zástupce. Místo zákonného zástupce může žádost podat 
pěstoun, osoba, které byl občan mladší 15 let svěřen do péče, nebo ředitel zařízení pro výkon ústavní 
výchovy anebo zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, která pečují na zákla dě soudního 
rozhodnutí o občana mladšího 15 let; tyto osoby připojují k žádosti souhlas zákonného zástupce s jeho 
úředně ověřeným podpisem. Úředně ověřený podpis se nevyžaduje, jestliže zákonný zástupce vyjádřil 
svůj souhlas a žádost podepíše před obecním úřadem obce s rozšířenou působností, u něhož se žádost 
podává. Souhlas zákonného zástupce se nevyžaduje, pokud je jeho opatření spojeno s překážkou těžko 
překonatelnou 

· za občana, jehož svéprávnost je omezena tak, že není způsobilý požádat o vydání občanské ho průkazu, 
podává žádost opatrovník nebo jiný zákonný zástupce, pokud mu nebyl opatrovník ustanoven  

· za občana staršího 15 let může o vydání občanského průkazu požádat rovněž člen domácnosti, jehož 
oprávnění k zastupování občana bylo schváleno soudem  

Upozornění: 

Jedná-li se o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji, je nutná při podání žádosti osobní 
přítomnost občana , jemuž bude občanský průkaz vydán, z důvodu pořizování jeho fotografie a podpisu.  Každý, 
kdo žádá o vydání občanského průkazu, je povinen prokázat svou totožnost.  

Jak a kam se obrátit  

Občan může podat žádost o vydání občanského průkazu u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností. 
Pokud má občan digitalizovanou fotografii  a podpis v evidenci občanských průkazů nebo v  evidenci cestovních 

dokladů a od vydání dokladu, pro jehož účel byla pořízena, neuplynula doba delší než 1 rok, může podat žádost  
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o vydání občanského průkazu se strojově čitel nými údaji v elektronické podobě . Tato žádost se zasílá obecnímu 
úřadu obce s rozšířenou působností na stanoveném formuláři prostřednictvím datové schránky; není -li 
doručena prostřednictvím datové schránky, musí být opatřena uznávaným elektronickým podpise m. 

Převzetí občanského průkazu  

· občanský průkaz převezme občan u obecního úřadu obce s rozšířenou působností, u  kterého byla 
podána žádost o vydání občanského průkazu; občanský průkaz se strojově čitelnými údaji lze za správní 
poplatek převzít i u jiného ob ecního úřadu obce s rozšířenou působností, který občan uvede v žádosti  

· vyžaduje se osobní převzetí občanského průkazu občanem, jemuž se vydává, nebo jeho zákonným 
zástupcem anebo například pěstounem, jedná -li se o dítě ve věku do 15 let  

· za občana, jehož svéprávnost je omezena tak, že není způsobilý požádat o  vydání občanského průkazu, 
přebírá a převzetí občanského průkazu svým podpisem potvrzuje opatrovník  

· za občana staršího 15 let může občanský průkaz převzít člen domácnosti, jehož opráv nění k zastupování 
občana bylo schváleno soudem  

· při převzetí občanského průkazu si občan zvolí bezpečnostní osobní kód, který slouží k  autentizaci při 
elektronické identifikaci držitele občanského průkazu při komunikaci s  informačními systémy veřejné 
správy (je-li držitelem občanského průkazu občan mladší 15  let, občan, jehož svéprávnost byla omezena 
tak, že není způsobilý požádat o  vydání občanského průkazu, nebo občan, kterému brání překážka těžko 
překonatelná, nezadává se při převzetí občanského průkazu bezpečnostní osobní kód)  

Co předkládáte  
Jedná-li se o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji  a s čipem nebo bez čipu:  

· doklady stanovené zákonem (viz níže), popřípadě další doklady osvědčující skutečnosti potřebné 
k odstranění případných rozp orů zjištěných při zpracování údajů uvedených v  žádosti s údaji vedenými 
v registru obyvatel, v evidenci obyvatel anebo v  evidenci občanských průkazů nebo v evidenci 
cestovních dokladů  

· nepodává se vyplněná žádost na úředním tiskopisu, protože žádost se vše mi potřebnými údaji vytiskne 
úředník a občan potvrdí podpisem jejich správnost a úplnost  

Jedná-li se o vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů:  

· vyplněnou žádost o vydání občanského průkazu  
· dvě fotografie  
· doklady stanovené zákonem (viz níže),  popřípadě další doklady osvědčující skutečnosti potřebné 

k odstranění případných rozporů zjištěných při zpracování údajů uvedených v  žádosti s údaji vedenými 
v registru obyvatel, v evidenci obyvatel anebo v evidenci občanských průkazů nebo v evidenci 
cestovních dokladů  

Doklady předkládané k  vydání občanského průkazu  

Doklady musí být předloženy v  originále, ověřeném opise nebo ověřené kopii.  

K vydání prvního občanského průkazu občanovi, který má trvalý pobyt na území České republiky, se 
předkládá: 

· rodný list 
· doklad o státním občanství občana, vzniknou -li důvodné pochybnosti o tomto údaji. Nemá -li žadatel o 

vydání prvního občanského průkazu takový doklad, ověří obecní úřad obce s  rozšířenou působností, u 
kterého podává žádost o vydání prvního občanského průka zu, na jeho žádost státní občanství občana u 
úřadu příslušného k jeho vydání.  

K vydání prvního občanského průkazu po ukončení pobytu v cizině anebo po nabytí státního občanství 
udělením, nebo občanovi, který nemá na území České republiky trvalý pobyt,  se předkládá: 
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· rodný list; to neplatí v případě, kdy občan žádá o vydání prvního občanského průkazu bez strojově 
čitelných údajů s dobou platnosti na 3 měsíce bezprostředně po nabytí státního občanství udělením  

· doklad o státním občanství občana, jemuž má být vy dán občanský průkaz  

K vydání prvního občanského průkazu občanovi, jehož svéprávnost byla omezena, se předkládá   

· rodný list občana, jemuž má být občanský průkaz vydán  
· rozhodnutí soudu o omezení svéprávnosti občana  
· občanský průkaz opatrovníka nebo jiného zákonného zástupce, a jde -li o opatrovníka, doklad 

o ustanovení opatrovníkem; je -li opatrovníkem právnická osoba, předloží doklad o  ustanovení 
opatrovníkem a fyzická osoba, která jedná jménem této právnické osoby, př edloží svůj občanský průkaz 
a doklad osvědčující oprávnění jednat za právnickou osobu  

 Při vydání nového občanského průkazu  

· se předkládá dosavadní občanský průkaz, doklad o změně nebo doklad potvrzující nový údaj (např. 
potvrzení o změně místa trvalého pob ytu, diplom). Doporučujeme požádat 30  dnů před skončením 
platnosti dosavadního občanského průkazu.  

· občan, který nemůže předložit dosavadní občanský průkaz, je povinen prokázat totožnost a  předložit 
potvrzení o občanském průkazu vydané při ohlášení ztráty, odcizení nebo zničení dosavadního 
občanského průkazu  

· občan, jemuž byl vydán občanský průkaz bez strojově čitelných údajů bezprostředně po nabytí státního 
občanství udělením, předkládá před vydáním nového občanského průkazu rodný list  

Poplatky 

úkon poplatek 

vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji a  s kontaktním elektronickým čipem (tento 
správní poplatek se vybere vždy bez ohledu na věk občana a důvod vydání občanského průkazu)  

500,- Kč 

vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji z důvodu zápisu titulu nebo vědecké 
hodnosti anebo jeho vydání z jiného osobního důvodu v době delší než půl roku před uplynutím 
platnosti dosavadního občanského průkazu  

200,- Kč 

vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1  měsíc 100,- Kč 

vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti na 3  měsíce 100,- Kč 

vydání občanského průkazu občanu mladšímu 15 let  50,- Kč 

vydání občanského průkazu občanu staršímu 15 let, který nemá trvalý pobyt na území České 
republiky 

100,- Kč 

vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji za průkaz poškozený, zničený, ztracený, 
odcizený nebo za průkaz obsahující neoprávněně proved ené zápisy 

100,- Kč 

převzetí občanského průkazu se strojově čitelnými údaji u  obecního úřadu obce s  rozšířenou 
působností, který občan uvedl v žádosti  

100,- Kč 

Lhůty pro vyřízení  

· občanský průkaz se strojově čitelnými údaji  a s čipem nebo bez čipu se vyhotoví do 30  dnů ode dne 
podání žádosti u obecního úřadu obce s rozšířenou působností  

· občanský průkaz bez strojově čitelných údajů  vydá obecní úřad obce s  rozšířenou působností do 15 
dnů ode dne podání žádosti  
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Vydávání řidičských průkazů od 1. července 2018  

Novela zákona o silničním provozu přináší změnu také ve vydávání řidičských průkazů. Od 1. 
července 2018 mohou žadatelé podat žádost o vydání ŘP u kteréhokoliv obecního úřadu s 
rozšířenou působností, tedy nikoliv nutně tam, kde mají trvalé bydliště.  

Všechny údaje budou úředníci získávat z registru řidičů a k žádosti se již nebude přikládat 
papírová fotografie. K dispozici budou fotografie v registru Ministerstva vnitra, nebo je 
úředníci budou pořizovat na m ístě. Úřady místně příslušné trvalému bydlišti budou ale i 
nadále řešit odebírání řidičských průkazů a pozastavovaní jejich platnosti.  

Ustanovení o vydávání řidičského průkazu nadále obsahuje § 109 zákona č. 361/2000 Sb., 
(např. komu se vydává řidičský prů kaz, co je podkladem pro vydání, jakou formu musí mít 
žádost, lhůty vydání, platnost a převzetí řidičského průkazu).  

Platnost řidičských průkazů  
Řidičský průkaz se vydává mimo jiné i držiteli řidičského oprávnění, kterému končí platnost řidičského 
průkazu nebo je neplatný podle § 118 (uvedené údaje o řidičském oprávnění neodpovídají 
skutečnosti, jsou v něm neoprávněně provedeny zápisy, změny, opravy nebo úpravy nebo je 
poškozený tak, že jsou záznamy nečitelné). Výměna řidičského průkazu v případě uplynutí  jeho 
platnosti se provádí bezplatně.  
 
Platnost řidičských průkazů (§ 110) :  
a) 5 let ode dne jeho vydání, pokud osvědčuje i řidičské oprávnění udělené pro skupinu C1, C1+E, C, 
C+E, D1, D1+E, D nebo D+E,  

b) 10 let ode dne jeho vydání v ostatních případech. 

Ustanovení vymezuje dobu administrativní platnosti, jejím uplynutím však nezaniká řidičské 
oprávnění.  

Lhůty pro vydání ŘP  
Jsou-li splněny podmínky pro vydání řidičského průkazu, vydá příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 
působností řidičský p růkaz nejpozději do 20 dnů ode dne podání žádosti o vydání řidičského průkazu.  
 
Zkrácená lhůta  
Žádá-li držitel řidičského oprávnění o vydání řidičského průkazu ve lhůtě kratší, než je lhůta uvedená 
v odstavci 2, lze mu vydat řidičský průkaz do 5 pracovních  dnů. 
 
Správní poplatky  
Zákon č. 199/2017 Sb., novelizuje také zákon o správních poplatcích č. 634/2004 Sb.  

Od 1. července 2018 je správní poplatek za vydání řidičského průkazu stanoven na 200 Kč, 
vydání řidičského průkazu v kratší lhůtě na 700 Kč.  

Mapu a seznam obecních úřadů s rozšířenou působností včetně důležitých údajů najdete na:  

https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni -doprava/Registra ce-vozidel/Obecni -urady-s-
rozsirenou-pusobnosti  
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